
 
 
 
 
 
 
 

 
 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO 
FONDEPES 

 

 
 

VISTOS: El Informe N° 000280-2023-FONDEPES/OGPP, de la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto y el Informe N° 000269-2023-FONDEPES/OGAJ, de la Oficina 

General de Asesoría Jurídica, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 010-92-PE, elevado a rango de Ley a través del 

artículo 57° del Decreto Ley N° 25977, Ley General de Pesca, se crea el Fondo Nacional de 

Desarrollo Pesquero (en adelante, FONDEPES), como organismo público ejecutor, adscrito al 

Ministerio de la Producción con personería jurídica de derecho público; 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, modificado con Decreto Supremo 

N° 131-2018-PCM y con Decreto Supremo N° 064-2021-PCM del 06 abril 2021 se establecen 

los “Lineamientos de organización del Estado”, que tienen por objeto regular los principios, 

criterios y reglas que definen el diseño, estructura, organización y funcionamiento de las 

entidades del Estado;  

 

Que, la Décima Disposición Complementaria Final de los “Lineamientos de Organización 

del Estado”, aprobado mediante Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, modificado con Decreto 

Supremo N° 131-2018-PCM y con Decreto Supremo N° 064-2021-PCM, dispone que 

excepcionalmente, además de las unidades funcionales que integran la estructura funcional de 

un programa o proyecto especial, un órgano o unidad orgánica de una entidad pública puede 

conformar una unidad funcional en su interior, siempre que el volumen de operaciones o recursos 

que gestione para cumplir con sus funciones de línea o administración interna, así lo justifique, 

de modo tal de diferenciar las líneas jerárquicas, y alcances de responsabilidad. Dicha unidad 

funcional no constituye una unidad de organización sino un equipo de trabajo al interior del 

órgano o unidad orgánica dentro del cual se constituye. Este equipo de trabajo, dada su 

excepcionalidad, se formaliza mediante resolución de la máxima autoridad administrativa, previa 

opinión favorable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces, donde 

también se establecerán las líneas jerárquicas, responsabilidades y coordinador a cargo de la 

unidad funcional; 

 



Que, respecto a la determinación de funciones la misma norma precisa que las funciones 

específicas asignadas a cada unidad de organización se derivan de las funciones generales 

definidas para la entidad. Para tal efecto las funciones se desagregan siguiendo una secuencia 

jerárquica según los niveles organizacionales con los que cuente la entidad. La descripción 

funcional debe ser clara y comprehensiva respecto del mandato asignado. Su aplicación no 

puede ser interpretada como una limitación para que las unidades de organización realicen otras 

funciones que contribuyan al cumplimiento del mandato asignado, las mismas debes regirse bajo 

las reglas de coherencia, coordinación y simplicidad; 

 

Que, en atención a ello, mediante Resolución de Gerencia General N° 030-2021-

FONDEPES/GG, del 19 de mayo de 2021, se formaliza la conformación de la Unidad Funcional 

de Planeamiento Estratégico, la Unidad Funcional de Presupuesto Público y la Unidad Funcional 

de Modernización de la Gestión Pública, las mismas que dependen jerárquicamente de la Oficina 

General de Planeamiento y Presupuesto; asimismo, mediante los artículos 2, 3 y 4 de la citada 

resolución, se establecieron sus respectivas funciones; 

 

Que, mediante el Informe N° 000280-2023-FONDEPES/OGPP, la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto, propone la modificación de los artículos 2, 3 y 4 de la Resolución 

de Gerencia General N° 030-2021-FONDEPES/GG, del 19 de mayo de 2021, a fin de reordenar 

y adecuar a las normas vigentes las funciones asignadas a las Unidad Funcional de 

Planeamiento Estratégico, la Unidad Funcional de Presupuesto Público y la Unidad Funcional de 

Modernización de la Gestión Pública; 

 

Que, mediante el Informe N° 000269-2023-FONDEPES/OGAJ, la Oficina General de 

Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable, respecto de la modificación de los artículos 2, 3 

y 4 de la Resolución de Gerencia General N° 030-2021-FONDEPES/GG, del 19 de mayo de 

2021; 

 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, 

modificado con Decreto Supremo N° 131-2018-PCM y con Decreto Supremo N° 064-2021-PCM, 

del 06 abril 2021, se establecen los “Lineamientos de organización del Estado”; la Resolución de 

Gerencia General N° 030-2021-FONDEPES/GG y las facultades conferidas en el Reglamento 

de Organización y Funciones del FONDEPES, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 346-

2012-PRODUCE; 

 

Con los vistos de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina 

General de Asesoría Jurídica, en lo que corresponde a sus respectivas competencias; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1. – Modificar los artículos 2, 3 y 4 de la Resolución de Gerencia General N° 

030-2021-FONDEPES/GG, del 19 de mayo de 2021 quedando redactados de la siguiente 

manera: 

 

“Artículo 2°. - La Unidad Funcional de Planeamiento Estratégico de la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto tendrá a cargo las siguientes funciones:  

a) Conducir el proceso de formulación de los instrumentos de planeamiento estratégico 

y operativo institucional considerando el Plan Estratégico Sectorial Multianual 

(PESEM) del Sector Producción y las políticas de Estado, de Gobierno y nacionales, 

a las unidades de organización de la entidad, para proponerlos a la Oficina General 

de Planeamiento y Presupuesto. 



b) Conducir el proceso de seguimiento y evaluación de los instrumentos de 

planeamiento institucional, para presentarlos a la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto. 

c) Conducir y desarrollar el proceso de generación y análisis de la información 

estadística institucional en coordinación con las unidades de organización de la 

entidad. 

d) Elaborar y proponer productos estadísticos de interés institucional en coordinación 

con las unidades de organización de la entidad. 

e) Elaborar y proponer instrumentos y metodologías para el seguimiento, monitoreo y 

evaluación de los resultados de implementación de los servicios de la entidad. 

f) Proponer a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto la memoria anual y 

los informes de gestión institucional. 

g) Participar, en coordinación con las unidades de organización de la entidad, en la 

formulación de metas físicas para la programación multianual presupuestaria y 

formulación presupuestaria anual institucional, en el marco de la normatividad 

vigente. 

h) Elaborar propuestas de planes, documentos normativos y de trabajo en el ámbito 

institucional relacionados a la implementación del Sistema Administrativo de 

Planeamiento Estratégico 

i) Elaborar informes de opinión técnica en el ámbito de su competencia. 

j) Asesorar y asistir técnicamente a las unidades de organización de la entidad, en el 

marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico. 

k) Asesorar y asistir técnicamente a las unidades de organización de la entidad, en el 

marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico. 

l) Las demás funciones que le asigne la jefatura de la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto en el marco de sus competencias. 

Artículo 3°. - La Unidad Funcional de Presupuesto Público de la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto tendrá a cargo las siguientes funciones: 

a) Brindar asistencia técnica y coordinar con las unidades de organización de la entidad 

la programación multianual presupuestaria y formulación presupuestaria anual 

institucional, en el marco de la normatividad vigente. 

b) Analizar y consolidar la información del proceso y la gestión de la formulación 

presupuestaria, realizar el seguimiento de la ejecución presupuestal del pliego 

institucional, elaborando proyecciones de gastos y de avance de metas financieras, 

para la toma de decisiones.  

c) Elaborar la propuesta de desagregación del Presupuesto Institucional Anual (PIA) y 

del dispositivo correspondiente y proponerlo ante la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto para su aprobación. 

d) Elaborar informes de disponibilidad presupuestal o documentos equivalentes a 

solicitud de las unidades de organización. 

e) Evaluar y aprobar los Certificados de Crédito Presupuestal, en el marco del 

presupuesto institucional asignado. 

f) Gestionar y brindar asistencia técnica a los órganos de la entidad, según 

corresponda para la elaboración de notas modificatorias presupuestales en el nivel 

funcional programático y en el nivel funcional institucional para su posterior 

aprobación. 

g) Gestionar y brindar asistencia técnica a los órganos de la entidad, según 

corresponda para la elaboración de notas modificatorias presupuestales en el nivel 

funcional programático y en el nivel funcional institucional que requieran opinión 

favorable de la OPMI, así como las incorporaciones no previstas en el PMI, para su 

posterior aprobación. 

h) Evaluar el resultado de la ejecución presupuestal, en el marco de las normas 

vigentes.   



i) Preparar la información para la conciliación del marco legal y ejecución del 

presupuesto interna y externa en coordinación con la Oficina General de 

Administración en el marco de las disposiciones emitidas por los órganos 

competentes  

j) Elaborar informes para gestionar la incorporación de inversiones de la entidad 

propuestas por la UEI, en el Plan Multianual de Inversiones del Sector. 

k) Elaborar propuestas de documentos normativos y de trabajo en el ámbito 

institucional relacionados a la implementación del Sistema Nacional de Presupuesto 

Público. 

l) Elaborar informes de opinión técnica en el ámbito de su competencia. 

m) Asesorar y asistir técnicamente a las unidades de organización, en el marco del 

Sistema Nacional de Presupuesto del Sector Público y del Sistema Nacional de 

Programación Multianual y Gestión de Inversiones.   

n) Coordinar con otros órganos o dependencias de la entidad, así como con otras 

entidades para el ejercicio de sus funciones.    

o) Las demás funciones que le asigne la jefatura de la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto en el marco de sus competencias.  

 

Artículo 4°. - La Unidad Funcional de Modernización de la Gestión Pública de la Oficina 

General de Planeamiento y Presupuesto tendrá a cargo las siguientes funciones:”  

a) Brindar asistencia técnica y evaluar las propuestas de documentos de gestión y 

documentos normativos remitidos por las unidades de organización de la entidad y 

en el ámbito de su competencia. 

b) Elaborar propuestas de documentos en materia de organización y documentos 

relacionados a la implementación del Sistema Administrativo de Modernización de la 

Gestión Pública y otras materias, según corresponda.  

c) Coordinar la implementación de los Sistemas de Gestión Institucional de la entidad. 

d) Promover y conducir la implementación de la gestión por procesos, simplificación 

administrativa, gestión de la calidad y demás materias comprendidas en el Sistema 

Administrativo de Modernización de la Gestión Pública. 

e) Brindar asistencia técnica en materia de cooperación técnica internacional a los 

órganos de línea para el cumplimiento de los fines institucionales, en coordinación la 

Oficina de Cooperación Técnica y Asuntos Internacionales del Ministerio de la 

Producción o la que haga sus veces.  

f) Evaluar y elaborar las propuestas de Convenios de Cooperación Interinstitucional, 

en coordinación con las unidades de organización de la entidad, el Sector y otras 

entidades, de corresponder 

g) Efectuar el seguimiento a la vigencia y ejecución de convenios de cooperación 

interinstitucional en coordinación con las unidades de organización de la entidad, e 

informar a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto.  

h) Coordinar e implementar las acciones vinculadas al proceso de modernización de la 

gestión institucional de acuerdo a las normas y lineamientos técnicos sobre la 

materia.  

i) Elaborar informes de opinión técnica en la materia y ámbito de su competencia. 

j) Asesorar y asistir técnicamente a las unidades de organización de la entidad, en el 

marco del Sistema Nacional de Modernización de la Gestión Pública. 

k) Coordinar con otros órganos o dependencias de la entidad, así como con otras 

entidades para el ejercicio de sus funciones.    

l) Las demás funciones que le asigne la jefatura de la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto en el marco de sus competencias”. 

 



Artículo 2.- Disponer que el Coordinador de Tecnología de la Información y 

Comunicación publique la presente Resolución en el ítem “Planeamiento y Organización” del 

Portal de Transparencia Estándar y en el Portal Web Institucional de la Entidad. 

  

Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO 
FONDEPES 

 
 

JUAN CARLOS ROMERO URTEAGA 
GERENTE GENERAL 

 
 

 


		2023-12-12T18:28:03-0500
	MEDINA ALVARADO Pedro Juan FAU 20137921601 hard
	Doy V° B°


		2023-12-12T18:56:36-0500
	BRAVO CASTILLO Jose Rosendo FAU 20137921601 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N°  000074-2023-FONDEPES/GG
	2023-12-12T19:42:53-0500
	Lima
	ROMERO URTEAGA Juan Carlos FAU 20137921601 hard
	Soy el autor del documento




